CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 68/2022

Denomina Custódio Romero dispositivo
viário do Município.

Art. 1º Fica denominado Custódio Romero o dispositivo viário localizado no
encontro da Rua Pedro José Laroca com a Rua Oswaldo Lopes, no bairro Jardim dos
Industriários.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de abril de 2022.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Custódio Romero nasceu no dia 17 de setembro de 1934, em Nova Europa, no

sítio chamado Vaticano. Filho de João Romero e Antônia Arraes, Custódio, em meados de

1954, aos 19 anos, se mudou para Araraquara, começou a vender garapa (caldo extraído da

cana-de-açúcar) próxima ao Teatro Municipal, depois passou a trabalhar como motorista,

trabalhou na prefeitura de Araraquara, na secretária de obras como motorista de rolo

compressor, e por mais de 27 anos trabalhou como motorista de máquina de arroz na

empresa Gibran.

Custódio casou-se com Marlene Sanches Romero no dia 20 de maio de 1961,

tiveram cinco filhos, sendo eles: João Carlos Romero, Adilson Carlos Romero, Sérgio Antônio

Romero, Elaine Cristina Romero e Mara Silva Romero. Mesmo falecendo muito novo, os

cinco filhos cresceram se tornaram trabalhadores, constituíram famílias e se tornaram

pessoas de índole inquestionável.

Custódio foi muito atuante na comunidade da Igreja São José, fazendo parte

do grupo Maranata. Era um grande defensor da paz e da coletividade. Suas ações sempre

foram focadas no bem e na vitaliciedade comum. Sempre disposto ao chamado da igreja,

atuava em organização de eventos, como quermesses, viagens de fé, tudo com o intuito de

levantar fundos para que a comunidade pudesse sequenciar suas obras de caridade.

Quando sabia que alguma pessoa estava passando por situações de

vulnerabilidade, estava Custódio sempre pronto para o chamado da irmandade. Atuava com

fé e com o coração para a valorização da comunidade católica, mas também para a

valorização da sua comunidade, pois sabia que era atuando no amor que a harmonia de um

bairro se fazia.

Faleceu no dia 15 de setembro de 1984, aos 49 anos, sendo enterrado no dia

do seu aniversário 17 de setembro de 1984.

Por se tratar de um cidadão que se dedicou a cidade por meio de seu trabalho

e dedicação a comunidade, pois foi nesta terra que construiu sua família e dedicou seu

tempo no amor e na retidão, como forma de eternizar a memória de Custódio Romero,

solicitamos que a rotatória localizada na Avenida Pedro José Laroca, em frente à empresa

Arapeças, no bairro Jardim Santa Marta, seja denominada em seu nome.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

O pedido parte de seus filhos e amigos da comunidade em que atuava como

forma de simbolizar o apreço e carinho a essa pessoa que tanta falta faz para os seus e a

para a comunidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de abril de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E80481W3W5E7G5AG
		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300

		2022-04-01T11:23:55-0300